
 

    

 

 

 

     

     

     

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  408 del  14-06-2023 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 97702075DF 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria 

- COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO in corso d'opera dei 

"Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di C/da Montagna". CUP: 

E88I20000270001 

 

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di giugno il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che: 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.206 del 14-06-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

- con D.S. n. 21 del 10/05/2021 l’Amministrazione Comunale, nell’intento di ristrutturare 

l’edificio destinato ad asilo nido in C/da Montagna, ha nominato Responsabile Unico 

del Procedimento l’Ing. Vittorio Giarratana; 

- con Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 e parere tecnico n. 4 del RUP del 21/05/2021 

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, redatto dal 

progettista  esterno ing. Antonino Tricoli, dell’importo complessivo di €.2.500.000,00;  

- con Delibera di G.C. n. 134 del 02/12/2022 e parere tecnico n. del 28/11/2022 del RUP 

è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022 di 

€.2.500.000,00 di cui €.1.747.352,29 per lavori a b.a. comprensivi di €.274.686,44 per 

costo della manodopera oltre €.30.047,59 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, per un importo totale dei lavori di €.1.777.399,88 ed €.722.600,12 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

- l'opera di cui si tratta è finanziata mediante contributo a valere su fondi del PNRR – 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: ”Piano per asili 

nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia”, giusto 

Accordo di Concessione di Finanziamento del 27/09/2022 e Addendum dell’11/01/2023 

e Addendum del 23/05/2023; 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico a contrarre n. 260 del 17/04/2023 è 

stata avviata la procedura di gara per la scelta del contraente cui affidare i Servizi 

Tecnici di Architettura e Ingegneria – Collaudo Tecnico Amministrativo dei “Lavori di 

ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna”, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 c.2 lett.a) del disposto normativo DL 76/2020 e relativa legge di 

conversione n. 120 dell’11/09/2020; 

 

DATO ATTO che l’importo di €.13.444,58 oltre Iva e Oneri previdenziali trova copertura 

finanziaria all’interno delle somme del quadro economico del progetto esecutivo; 

 

VISTO il verbale di selezione dell’operatore economico, redatto in data 07/06/2023, nonché 

il verbale di contrattazione del ribasso redatto in pari data e sottoscritto per quanto di 

competenza dal Responsabile del Settore Tecnico e dall’operatore economico Ing. Spinella 

Giuseppe Vito, C.F. SPNGPP80H15A638C, Partita IVA 02843380839, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3964 dal 02/08/2006, iscrizione Inarcassa n° 

774313; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare i succitati verbali nonché procedere, 

contestualmente, all’aggiudicazione dei servizi di che trattasi; 

 

VISTA l’autocertificazione del possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso di manifestazione 

di interesse ad agli atti prot. n.7405 del 30/05/2023; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento; 

 

DETERMINA 

le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) APPROVARE il verbale di selezione dell’operatore economico, redatto in data 

07/06/2023, nonché il verbale di contrattazione del ribasso redatto in pari data e sottoscritto 

per quanto di competenza dal Responsabile del Settore Tecnico e dall’operatore economico 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.206 del 14-06-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Ing. Spinella Giuseppe Vito, C.F. SPNGPP80H15A638C, Partita IVA 02843380839, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3964 dal 02/08/2006, 

iscrizione Inarcassa n° 774313. 

 

2) AGGIUDICARE i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Collaudo Statico in 

corso d'opera dei “Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna”, CUP: 

E88I20000270001 e CIG: 9770273C54, in favore dell’ Ing. Spinella Giuseppe Vito, C.F. 

SPNGPP80H15A638C, Partita IVA 02843380839, offrendo un ribasso percentuale 

sull’offerta economica del 5,00% e, quindi un importo contrattuale di €.12.772,35 al netto 

di IVA, oneri e cassa. 

 

3) SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo 

all’aggiudicatario. 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 


